CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca

– SP.

REQUERIMENTO nº    / 2022

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

O vereador que a este subscreve vem, nos termos

regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal

para fornecer a esta Casa de Leis informações acerca da

possibilidade de conceder gratuidade para uso do transporte

coletivo urbano pelos recenseadores do IBGE.

Em 2022, o IBGE promoverá o censo período realizado a

cada 10 anos no país. Este trabalho é de extrema importância,

sobretudo para os municípios, pois permite levantar as

características e revelar como vivem os brasileiros, produzindo

informações imprescindíveis para a definição de políticas

públicas e tomada de decisões de investimentos.

Na cidade de Franca estarão empenhados neste trabalho

mais de 300 servidores que pleiteiam a gratuidade no uso do

transporte coletivo urbano, como ocorreu nos últimos censos

realizados.

Desta maneira, através do presente Requerimento,

questiona-se o Poder Executivo sobre a possibilidade de conceder

transporte gratuito a estes trabalhadores, de forma a facilitar

o desempenho desta tão importante função.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

 Câmara Municipal de Franca, 10 de junho de 2022

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB